⁴ Khổng Tử (2001), *Thượng Thư*, Sđd., tr.94.

⁵ Bát chính (thực, hóa, tự, tư không, tư đồ, tư khấu, tân, sự) là tám vấn đề lớn của chính trị: Lương thực, của cải, cúng tế, trông nom ruộng đất, giáo dục, hình ngục, giao tế, quân sự. (Bài đối sách kỳ thi Hội khoa Ất Mùi, niên hiệu Cảnh Hưng, năm thứ 36 (1775) của Phan Huy Ích, tài liệu Viện Triết học, ký hiệu kho H 85, tr. 24. Tham khảo: Khổng Tử (2001), *Thượng Thư*, Sđd., tr.114-115).

chủ đề người hiền tài. Đề bài đối sách trong kỳ thi Hương trường Sơn Nam khoa Mậu Tý (1768) của Ngô Thi Nhậm đặt vấn đề rằng, phép trị nước lấy việc tôn trọng người hiền làm gốc, trong đạo khuyến hiền lấy việc xa lánh kẻ nịnh làm đầu, vậy vì sao các triều đại sau đời Ngu (Ngu Thuấn) dù rục rở đến mấy mà cũng không thể sánh kịp về việc dùng người trong phép trị nước? Phải chăng do tài trị nước của nhà vua không bằng thời thượng cổ, hay do đức của người hiền không sánh được với bậc thánh? Thuyết trọng hiền lại đối nghịch với thuyết “thiên vị người thân” nên xã hội trị hay loạn, chính sự được hay hỏng là phụ thuộc vào sự sáng suốt của nhà vua trong nghe ngóng lời tâu bày của bề tôi, tránh lời đồn, lời gièm hay còn có quan hệ khác chăng? Điều đó có quan hệ mật thiết đến tình nghĩa giao du giữa vua với bề tôi chăng?

Đề bài đối sách trong kỳ thi Hội khoa Ất Mùi, niên hiệu Cảnh Hưng, năm thứ 36 (1775) của Phan Huy Ích nêu vấn đề tại sao việc tuân thủ điển chương bên trong dùng người thân, bên ngoài chọn người cũ vào việc chính sự mà vẫn có tệ tin dùng bọn nịnh thần như Nang Ngõa, Vô Cực? Nhân tài có thực là khó kiếm chăng? Thuyết của Trình tử Chân thị⁶ về tác thành nhân tài liệu có khảo cứu cho rõ được không?

Tuy nhiên, so sánh thực tiễn chính trị thịnh, suy, trị, loạn của các

⁶ Trình tử là Trình Hạo, Trình Di. Chân thị là Chân Đức Tú, người Nam Tống, theo thuyết của Chu Hy, có công bảo vệ thuyết này khỏi sự bài xích, coi là ngụy học của Hàn Thác Trụ. (Bài đối sách kỳ thi Hội khoa Ất Mùi, niên hiệu Cảnh Hưng, năm thứ 36 (1775) của Phan Huy Ích, tài liệu Viện Triết học, ký hiệu kho H 85, tr. 27.)

⁷ Lời Mạnh Tử khen Thành Thang gây dựng nhân tài không câu nệ vào tộc, loại nào. (Bài đối sách kỳ thi Hội khoa Ất Mùi, niên hiệu Cảnh Hưng, năm thứ 36 (1775) của Phan Huy Ích, tài liệu Viện Triết học, ký hiệu kho H 85, tr. 36.)

⁸ Lời của Chu Thành vương nói muốn mở rộng nghiệp đế vương phải đề cao công lao của người hiền tài. (Bài đối sách kỳ thi Hội khoa Ất Mùi, niên hiệu Cảnh Hưng, năm thứ 36 (1775) của Phan Huy Ích, tài liệu Viện Triết học, ký hiệu kho H 85, tr. 36.)

⁹ Bài đối sách thi Đình khoa Nhâm Thân, niên hiệu Cảnh Hưng triều Lê Hiến Tông (1752) của Lê Quý Đôn, tài liệu Viện Triết học, ký hiệu kho H 87, tr. 2.

triều đại phong kiến với lý luận cho thấy rất nhiều bất cập.